
Nadere regels voor het verlenen van ontheffing drank- en horecaverordening

De burgemeester van de gemeente Dalfsen;

 

gelezen het voorstel van de eenheid Bedrijfsvoering d.d. 16-02-2016, nummer 1710;

 

overwegende dat het wenselijk is om nadere regels vast te leggen in welke gevallen aan paracommer-

ciële rechtspersonen ontheffingen kunnen worden verleend, zoals bedoeld in artikel 2:34b, lid 5 en 6

en artikel 2:34c, lid 3 van de Apv;

 

gelet op de artikel 2:34b, leden 5 en 6 en artikel 2:34c, lid 3, van de Algemene plaatselijke verordening;

besluit:

 

vast te stellen de volgende ‘Nadere regels voor het verlenen van ontheffing drank- en horecaverordening’

 

NADERE REGELS VOOR HET VERLENEN VAN ONTHEFFING DRANK- EN HORECAVERORDENING

 

Algemene plaatselijke verordening, Hoofdstuk 2, Afdeling 8a bijzondere bepalingen over horecabedrijven

als bedoeld in de Drank- en Horecawet.

Artikel 2:34b Regulering paracommerciële rechtspersonen
1. Een paracommerciële rechtspersoon gericht op zorg, welzijn en/of wonen voor ouderen kan alco-

holhoudende drank uitsluitend verstrekken op:

a. maandag tot en met zondag vanaf 10.00 tot 23.00 uur

2. Een paracommerciële rechtspersoon kan alcoholhoudende drank uitsluitend verstrekken op:

a. maandag tot en met vrijdag vanaf 19.00 tot 24.00 uur

b. zaterdag en zon- en feestdagen vanaf 12.00 tot 19.00 uur

3. Het is paracommerciële rechtspersonen verboden om bijeenkomsten te houden van persoonlijke

aard of bijeenkomsten te houden waarbij alcoholhoudende drank wordt verstrekt die gericht zijn

op personen welke niet of niet rechtstreeks bij de activiteiten van de desbetreffende rechtspersoon

betrokken zijn.

4. Het is verboden om de mogelijkheid tot het houden (waaronder inbegrepen de verhuur van het

pand en inventaris) van bijeenkomsten van persoonlijke aard openlijk aan te prijzen.

5. De burgemeester kan in bijzondere gevallen ontheffing verlenen van de in lid 1 en 2 vermelde

schenktijden.

6. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in lid 3 gestelde verbod, ten behoeve van

paracommerciële  rechtspersonen die gezamenlijk met andere, met name genoemde, rechtsper-

sonen gebruik maken van dezelfde horecalokaliteit.

Uitwerking lid 5:

Ontheffing van de schenktijd lid 1

1. Een paracommerciële rechtspersoon gericht op zorg, welzijn en/of wonen voor ouderen kan alco-

holhoudende drank uitsluitend verstrekken op:

a. maandag tot en met zondag vanaf 10.00 tot 23.00 uur

Incidenteel

Er is niet snel sprake van bijzondere gevallen, waarin ontheffing wordt verleend van de schenktijden.

Het moet hierbij gaan om zeer uitzonderlijke omstandigheden die door de aanvrager van de ontheffing

goed moeten worden onderbouwd. Er worden geen ontheffingen van de schenktijden verleend vóór

10.00 uur.

Structureel

De vastgestelde schenktijden zijn zo ruim dat een structurele ontheffing van de vastgestelde schenktijden

niet aan de orde is

Ontheffing van de schenktijd lid 2

2. Een  paracommerciële rechtspersoon kan alcoholhoudende drank uitsluitend verstrekken op:

Nr. 33064

GEMEENTEBLAD 18 maart

2016

Officiële uitgave van gemeente Dalfsen.

Gemeenteblad 2016 nr. 33064 18 maart 20161



maandag tot en met vrijdag vanaf 19.00 tot 24.00 uura.

b. zaterdag en zon- en feestdagen vanaf 12.00 tot 19.00 uur

Incidenteel

Er mogen maximaal 5 activiteiten per jaar worden georganiseerd waar geen ontheffing voor aangevraagd

hoeft te worden. Deze activiteiten moeten minimaal 2 weken voor aanvang van de activiteit schriftelijk

gemeld worden. Er wordt vanuit gegaan dat organisaties en verenigingen met 5 activiteiten per jaar

uit de voeten kunnen. De mogelijkheid blijft bestaan om een ontheffing aan te vragen. Het is echter ter

beoordeling aan de burgemeester of de ontheffing ook daadwerkelijk verleend wordt. Aan de activiteiten

wordt een maximum eindtijd van 01.00 uur verbonden.

Incidenteel niet in te plannen

Dit betreft activiteiten die niet lang van te voren gepland kunnen worden zoals een (club)kampioen-

schapsfeest en koffietafel bij condoleance en waarvoor een ontheffing van de schenktijd nodig is. In

deze specifieke gevallen kan worden volstaan met een melding. Bij een (club)kampioenschapsfeest

uiterlijk vier (4) dagen voor aanvang van de activiteit en bij een koffietafel uiterlijk één (1) dag voor

aanvang van de activiteit.

Er worden geen ontheffingen van de schenktijden verleend vóór 10.00 uur.

 

De burgemeester kan in belang van de openbare orde, veiligheid, zedelijkheid of gezondheid of in geval

van bijzondere omstandigheden een activiteit verbieden.

Structureel

Rechtspersonen die op basis van historische gegevens/programma van overkoepelende bonden kunnen

aantonen niet uit de voeten te kunnen met de vastgestelde schenktijden.

Er worden geen ontheffingen van de schenktijden verleend vóór 10.00 uur en niet na 01.00 uur.

Uitwerking lid 6

Ontheffing van verbod op activiteiten voor niet-leden

6. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in lid 3 gestelde verbod, ten behoeve van para-

commerciële rechtspersonen die gezamenlijk met andere, met name genoemde, rechtspersonen

gebruik maken van dezelfde horecalokaliteit

Structureel

Het komt voor dat meerdere verenigingen activiteiten hebben op hetzelfde sportterrein of in dezelfde

sporthal, waarbij gezamenlijk gebruik gemaakt wordt van de horecalokaliteit (kantine). In sommige

gevallen zal een overkoepelende paracommerciële rechtspersoon deze kantine exploiteren, maar het

kan ook voorkomen dat één vereniging de kantine exploiteert en dat tussen de verenigingen nadere

afspraken over de exploitatie zijn gemaakt. In deze laatste gevallen ontstaat een probleem als de vere-

niging die de Drank- en Horecavergunning houdt (de paracommerciële rechtspersoon) uitsluitend drank

zou mogen verstrekken aan personen die rechtstreeks bij de activiteiten van deze vereniging zijn betrok-

ken. Voor dit soort situaties is in lid 6 een afzonderlijke ontheffingsmogelijkheid opgenomen. Voorwaarde

voor het verlenen van de ontheffing is, dat het gezamenlijk gebruik van de horecalokaliteit berust op

een door alle betrokken verenigingen ondertekend schriftelijk document. Alle betrokken verenigingen

zullen in de ontheffing moeten worden genoemd.

Artikel 2:34c Beperkingen voor horecabedrijven en slijtersbedrijven
1. Het is verboden bedrijfsmatig of anders dan om niet sterke drank te verstrekken in paracommer-

ciële inrichtingen niet gericht op zorg, welzijn en wonen voor ouderen.

2. De burgemeester kan in het belang van de handhaving van de openbare orde, de veiligheid, de

zedelijkheid of de volksgezondheid aan een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Drank- en

Horecawet voorschriften verbinden en de vergunning beperken tot het verstrekken van zwak-al-

coholhoudende drank.

3. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod.

Uitwerking lid 3

Ontheffing van verbod op schenken sterke drank

1. Het is verboden bedrijfsmatig of anders dan om niet sterke drank te verstrekken in paracommer-

ciële  inrichtingen niet gericht op zorg, welzijn en wonen voor ouderen.

Structureel

Alleen bij activiteiten gerelateerd aan de hoofddoelstelling en wanneer 75% of meer van de aanwezigen

ouder is dan 18 jaar.

Gemeenteblad 2016 nr. 33064 18 maart 20162



Aldus besloten door de burgemeester van de gemeente Dalfsen op 1 maart 2016.

de burgemeester,

drs. H.C.P.  Noten

Gemeenteblad 2016 nr. 33064 18 maart 20163


